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ÚVOD

Téma ,,Neuroticismus jako Faktor schopnosti sebepřesahu v pojetí V. E. Frankla“

jsem si zvolila z několika důvodů. V první řadě se jednalo o osobní důvody a velký obdiv

Viktora Emanuela (Emila) Frankla. Tento výjimečný člověk za svého ţivota proţil hodně

strasti a utrpení. Přestoţe prošel těţkými časy v několika koncentračních táborech a přišel

o zbytek celé své ţidovské rodiny, dokázal i právě v těchto situacích najít smysl. A tento

smysl napomáhal objevit i jiným vězňům a následně svým pacientům.

V práci se budeme zabývat především jeho teoretickou koncepcí, kterou nazval

existenciální analýza. Myslím si, ţe v dnešní době se jedná o velmi plodné téma.

Současnost přináší nadmíru existenciálního vákua, které vzniká jako vedlejší produkt

našeho honu za mocí a osobní důleţitostí. Tomuto vákuu je vlastní právě neuroticismus.

Naopak sebepřesah by mohl být tou cestou, která napomůţe nalezení jak osobního tak

kolektivního smyslu.

Existenciální analýza i sebepřesah jako takový nesou silný nádech spirituality. Jako

kontrast zařadíme do práce pojednání o neuroticismu z čistě objektivního neurologického

hlediska. V praktické části se zaměříme na vztah mezi Neuroticismem a sebepřesahem.

Pokusíme se o určení tohoto vztahu a zjistíme, jak se tyto faktory ovlivňují.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 PŘEHLEDOVÁ STUDIE

Cílem této kapitoly je představit některé výzkumy zaměřené na stejné téma, popř.

téma tomu našemu blízké. Pro zpracování přehledové studie bylo vyuţito odborných

článků a studií umístěných v internetové databázi Ebsco. Pozornost se zejména upínala ke

klíčovým slovům neuroticism a self – transcendence , později také k lohoteraphy, will to

meaning, frankl nebo big five.

Nalezené výsledky byly, kromě jednoho českého, v anglickém jazyce. Jedná se

o výzkumy a teoretické články z období let 2010 aţ 2014. Výjimku tvoří článek z roku

2008. Ve studiích byla nalezena přímá i nepřímá souvislost k proměnným našeho vlastního

výzkumu (sebepřesah a neuroticismus).

Nejprve jsme se zaměřili na výzkumy týkající se pouze neuroticismu. Velmi

zajímavým výzkumem je ten Bernadetty Izydorczykové z polské univerzizy v Katowicích.

Nese titul Neuroticism and compulsive overeating (Neuroticismus a kompulzivní

přejídání).

Hlavním cílem této práce bylo odborné srovnání úrovně neuroticismu a úzkosti

u ţen trpících přejídáním a také této úrovně u ţen, které nemají s poruchou příjmu potravy

co dočinění.

Autorka jako psychometrickou metodu pro měření neuroticismu pouţila Eysenckův

osobnostní dotazník. Pro měření úzkosti vyuţila Spielbergerův dotazník STAI a to jak část

pro měření úzkosti jako stavu (STAI-I), tak i tu, kde se úzkost měří jako rys (STAI-II).

Data dále statisticky zpracovávala.

Výsledky potvrdily zvýšenou míru neuroticismu a úzkosti u zkoumaných ţen. Ţeny

s poruchou příjmu potravy vykazovaly vyšší míru neuroticismu, emoční nestabilitu. Na

rozdíl od ţen, které touto poruchou netrpí. Zajímavé je popření vztahu úzkosti

a nadměrného přejídání. Dá se říci, ţe silně neurotické ţeny často reaguju na emocionální

podněty a stres psychosomatickou reakcí - potřebou přejídání. (Izydorczyková,

Neuroticism and compulsive overeating, 2012, s. 5 – 13 [online])
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Dalším, na neuroticismus zaměřeným, výzkumem je The prevalence of tinnitus and

the relationship with neuroticism in a middle-aged uk population (Výskyt tinnitu a jeho

vztah s neuroticismem u střední populace ve Velké Británii).

Tímto vztahem se zabývali autoři působící na britských univerzitách. Byli to Abby

McCormack, Mark Edmondson-Jones, Heather Fortnum, Piers Dawes, Hugh Middleton,

Kevin J. Munro a David R. Moore.

Zabývali se tinnitem, jakoţto jevem ovlivněným faktory osobnosti, zejména

neuroticismem. Výzkumným cílem je zjištění přesných vztahů mezi těmito dvěma

proměnnými, a to u populace v rozmezí 40 - 69 let. Pro vlastní výzkum byla pouţita data

více neţ 500 000 respondentů.

Za metodu sbru dat byl opět vyuţit Eysenckův dotazník osobnosti a k vyjádření

vztahu autoři vyuţili regresní analýzu.

Ukázalo se, ţe výskyt tinnitu je výrazně vyšší u muţů neţ u ţen a zvyšuje se

věkem. Dále byla potvrzena výzkumná otázka. Neuroticismus byl identifikován jako

předpoklad tinnitu. U jedinců s vyšší úrovní neuroticismu je více pravděpodobné, ţe budou

mít problém s tímto obtěţujícím hučením v uších (McCornack, Edmondson-Jones,

Fortnum, Dawes, Middleton Munro, Moore, The prevalence of tinnitus and the relationship

with neuroticism in a middle-aged uk population, 2014, s. 56 – 60

[online]).

Následující část kapitoly je zaměřená na stěţejní témata logoterapie, a také na

přirozený vztah neuroticismu a existenciálního vákua. Toto vákuum je chápáno jako ztráta

nebo nenalézání smyslu v ţivotě, pro kterou je neuroticismus typickým symptomem.

V roce 2008 byla vydaná úvaha Our crisis of meaning (Naše krize smyslu), jejímţ

autorem je Alex Pattakros Ph.D.. Úvaha Pojednává o naší součastnosti. Zabývá se smyslem

ţivota a tedy i neuroticismem, který můţeme chápat jako předpoklad noogení neurózy.

Autor vypovídá o dnešní době, jako o tisíciletí, které je plné existenciálního vakua.

V dnešní době jsme ohroţeni například pracovním stresem a vysokou mírou

agresivity. Ta se dokonce, podle pojednání jedné studie, u dětí chápe jako populární

a ţádoucí. Nové tisíciletí nám také přineslo nové druhy návykového chování (spojené

s nákupy, telekomunikací, workoholismem, hraním hazardních her a sexuálními

závislostmi).

Dle autora naše prognóza je i není příznivá. Honba za mocí a potěšením, coţ je

příznačné pro moderní svět, prohlubuje krizi. Čínský význam slova krize však znamená
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příleţitost, jak autor uvádí. Stojíme tedy na jakémsi odrazovém můstku a třeba jednou

dojdeme osvícení (Pattakros, Our crisis of mening, 2008, s. 43 – 44

[online]).

Další bádání přineslo poznání v souvislosti se sebepřesahem. Výzkum s názvem

Self-transcendence as a measurable transpersonal construct (Sebepřesah jako měřitelný

transpersonální konstrukt) provedl Albert Garcia-Romeau, M.A..

Cílem této práce bylo předloţit koherentní úvahu zaměřenou na sebepřesah.

A především zaloţit se o přijmutí škály sebepřesahu v dotazníku TCI. Také určit

sebepřesah jako měřitelný transpersonální konstrukt s pozorovatelnými a platnými znaky.

V úvodu se autor mimo jiné zabývá definováním sebepřesahu z hlediska různých

teorií-zmiňuje především určení A. Maslowa a právě Viktora Emanuela (Emila) Frankla

(Sebepřesah jako součást hledání smyslu, vůle ke smyslu). Souhrnně pak tento termín

vymezuje jako proces expanze (rozpínání, rozšiřování, růstu) nebo jako pohyb skrze své

vlastní hranice. Termín lze také chápat jako výsledek těchto shrnutí. Také se zabývá

popisem a rozborem dotazníku TCI, který slouţí k určení a posouzení temperamentu

a charakteru.

V závěru uvádí přínos testování pomocí TCI škály sebepřesahu. Autor tvrdí, ţe data

z různých oborů pomohla zhmotnit konstrukci a určit provázanost s různými faktory,

včetně neurotransmitterů, genetikou, neuroanatomií, stárnutím a také náboţenstvím

a kulturními rozdíly.

Hlavním zjištěním bylo, ţe touto Self-transcendence škálou je opravdu moţné

validně měřit. Dokonce její pomocí můţeme osvětlit některé problematické jevy. Zahrnutí

smíšených metodik by mohlo být navíc uţitečné při posuzování účastníků, kteří sami

proţili/proţívají sebepřesah.

Autor povaţuje za velmi důleţité pokračovat v zapojení více oborů a podporovat

tak integraci různých definic sebepřesahu a přispět tak k celkovému pochopení tohoto


[…]


odhadnout nebo dokonce změřit nelze. Mezi faktory neuroticismu a sebepřesahu sice

existuje vztah, ale není zcela závislý.

 Existuje vztah mezi neuroticismem a sebepřesahem?

Ano, tento vztah existuje. Bylo zjištěno, ţe úroveň faktoru neuroticismu souvisí

s úrovní faktoru sebepřesahu. Jedná se o vztah nepřímo úměrný. To znamená, roste-li

hodnota jednoho z faktorů, hodnota toho druhého klesá. Čím víc je jedinec emocionálně

labilní, tím disponuje menší schopností sebepřesahu. Toto zjištění, jak se zdá také nepřímo

vychází z existenciální analýzy. Viktor Emanuel (Emil) Frankl tvrdí, ţe neuroticismus je

vlastní existenciálnímu vákuu (bezesmyslnosti) (Frankl, 1988, s. 8). A na druhé straně

popisuje sebepřesah jako fakt, který napomáhá nalezení smyslu (Frankl, 1994, s. 12).

.
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ZÁVĚR

Hlavním tématem této bakalářské práce je existenciální analýza a vztah faktorů

sebepřesahu s neuroticismem.

V teoretické části jsme se hned ze začátku zaměřili na přehledovou studii, která

byla vypracována prostřednictvím internetového zdroje Ebsco. Zájem se upíral jak

k hlavním faktorům naší práce, tak i k vedlejším pojmům logoterapie a symptomů

neuroticismu. Další kapitola byla věnována filozofickým východiskům koncepce Viktora

Frankla. Přiblíţili jsme si úvahy existencialistů a lehce jsme zabrouzdali i do

fenomenologie. Dále jsme se zabývali existenciální analýzou a logoterapií jako takovou.

Vysvětlili jsme si body Franklovo teorie a podkapitoly věnovali existenciální antropologii,

hledání smyslu a existenciálnímu vákuu. Samostatná kapitola byla zaměřená pouze na

sebepřesah. Na ten jsme nazřeli z různých hledisek a pokusili jsme se tak o jeho přiblíţení.

Dále jsme pojednali o mozkových korelátech lidských citů a vymezili si tak prostor pro

primární faktor emocionality, kterým je neuroticismus. Na ten nazíráme

z neurofyziologického hlediska a vysvětlujeme si ho prostředním Pavlovo typů nervové

činnosti a také prostřednictvím Eysencka, který na něj navázal.

Praktická část se zabývá vlastním výzkumem. Cílem této části bylo zjistit vztah

mezi neuroticismem a sebepřesahem . Oba tyto faktory jsme měřili pomocí odpovídajících

nástrojů. Data nám poskytli studenti Západočeské univerzity. Cílům práce odpovídaly

i výzkumné otázky: ,,Existuje vztah mezi neuroticismem a sebepřesahem?“ a ,,Lze

prostřednictvím Eysenckova osobnostního dotazníku stanovit míru sebepřesahu?“. Ty jsme

zodpověděli na základě stanovených hypotéz. Ke zjištění jejich pravdivosti jsme vyuţili

Spearmanův korelační koeficient. Zjistili jsme, ţe vztah mezi neuroticismem

a sebepřesahem existuje. Jedná se o vztah nepřímo úměrný. Lidé, kteří disponují vysokou

mírou sebepřesahu, který chápeme jako schopnost zaměřit se na druhé a ,,jít s druhým“,

disponují nízkou mírou emocionální lability. A naopak vysoký neuroticismus způsobuje

dysfunkci schopnosti sebepřesahu.
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RESUMÉ

Předloţená bakalářská práce pojednává především o vztahu faktoru neuroticismu

s faktorem sebepřesahu.

V teoretické části se nachází přehledová studie, která je zaměřená na tyto

proměnné a samozřejmě na jejich vztah. Dále se snaţí o přiblíţení logoterapie

a existenciální analýzy Viktora Emanuela (Emila) Frankla. Nachází se zde vysvětlení

hlavních bodů Franklovy koncepce i filozofická východiska. Zvláštní kapitola je věnována

sebepřesahu. Na ten nahlíţíme nejen z existenciálního hlediska. Teoretická část je také

zaměřena na lidské proţívání a neuroticismus, jakoţto faktor emocionality. Na oboje

nazíráme spíše z neurofyziologického hlediska a opíráme se o učení ruské reflexní školy.

Praktická část je zaměřena na vlastní výzkum, který se týká vztahu mezi

neuroticismem a sebepřesahem. Pro ten jsme vyuţili Spearmanův korelační koeficient

a zjistili tak těsnost vztahu a také statistickou významnost. Poskytli jsme tak odpověď na

tyto otázky: ,,Existuje vztah mezi neuroticismem a sebepřesahem?“ a ,,Dá se

prostřednictvím Eysenckova osobnostního dotazníku měřit úroveň faktoru sebepřesahu?“

This bachelor thesis deals primarily with the connection of neuroticism factor and

self-transcendence factor.

In the theoretical part is a survey study, which is focused on these variables, and of

course on their mutual connection. Thesis is also trying to approach logo-therapy and

existential analysis of Viktor Emanuel (Emil) Frankl. It consist an explanation of the main

points of Frankl´s concept and philosophical foundations. A special chapter is devoted to

self-transcendence, on which is in this thesis looked at as not only as the existential point

of view. The theoretical part is focused on the human experience and neuroticism, as

a factor of emotionality. At both this study is looking more from the neurophysiologic

point of view and it is based on study from Russian reflective school.

The practical part is focused on the researches, which contains explanation of

relationship between neuroticism and self-transcendence. For this, we used the Spearman

correlation coefficient and we found the closeness of relationships and statistical

significance. We have provided answers to these questions: “Is there a relationship
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between neuroticism and self-transcendence?” and “Is it possible to measure the level of

self-overlap factor through the Eysenck Personality questionnaire?”
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