**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **DANA STANKOVÁ**

Specializace pedagogice: Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **NEUROTICISMUS JAKO FAKTOR SCHOPNOSTI SEBEPŘESAHU
V POJETÍ V.E.FRANKLA**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Komentář :

Předložená bakalářská práce se zabývá velice úzce specifikovanou problematikou. Autorka ji rozčlenila na část teoretickou a praktickou. V rámci mapování teoretických východisek nejdříve vyhledala výzkumné studie, které se již sledovanou oblastí zabývaly. Tato elementární orientace pomohla autorce teoretickou část funkčně strukturovat do jednotlivých kapitol. Zpracování teorie hodnotím pozitivně. Jednotlivé stati jsou nabyté fakty a předkládané s porozuměním a kvalitní stylistikou. Zvláště oceňuji zařazení neurofyzilogických vstupů v rámci charakteristiky neuroticismu. Praktická část bakalářské práce je koncipována jako výzkumné šetření u studentů ZČU. Pozitivně hodnotím zejména způsob formulování výzkumného cíle a celkové strukturování výzkumné zprávy. Také z metodologického hlediska je šetření provedeno správně. Co se týká interpretační roviny výsledků, setkáváme se s ní v práci pouze v podobě jednoho odstavce na str. 42. Je však naprosto postačující, neboť autorka výstižně argumentuje přímo definicí konstruktu Frankla a neuchyluje se ke spekulativním závěrům. Bakalářská práce nevykazuje ani výrazné formální nedostatky.

Dotazy :

- Objasněte pojem „noogenní neuroza“.
- Definujte společné znaky zvýšeného neuroticismu a neschopnosti sebezpřesahu v prožitkové rovině.

Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEVYHOVĚL/A

Datum: 13.5.2014

Podpis: